
C O M U N E   D I   C E R C E N A S C O 

Città Metropolitana di Torino 

Via XX Settembre n. 11 - CAP 10060 

Tel. 011 9809227 –  011 9801874  

 

 

Ordinanza Sindacale n. 3/2026 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE PER OPERAZIONI DI 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA 

IL SINDACO 

VISTO: 

 l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 l’art. 92 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e s.m.i.; 

 le Circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 

 la Legge 30 marzo 2001, n. 130; 

 la Legge regionale 31 ottobre 2007 n. 20; 

 il Regolamento regionale Piemonte 8 agosto 2021 n. 7/R; 

 il D.P.R. 15 luglio 2003 n. 254; 

 gli artt. 823 e ss. del Codice Civile; 

 il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 16.10.2025 ad oggetto: 

“Revoca delle concessioni cimiteriali perpetue – atto di indirizzo”; 

DATO ATTO che: 

 le concessioni cimiteriali insistono su beni appartenenti al demanio comunale; 

 nel Comune di Cercenasco, con popolazione di 1.760 abitanti, si registra una significativa riduzione 

della disponibilità di loculi e cellette ossario; 

 risulta pertanto necessario garantire la continuità del servizio pubblico cimiteriale; 

PRECISATO che gli aventi titolo sono stati previamente informati mediante notificazione individuale e 

pubblicazione presso il Cimitero Comunale e all’Albo Pretorio; 

INDIVIDUATE le salme per le quali procedere alle operazioni di  estumulazione; 

RITENUTO necessario procedere alle operazioni dal 09.03.2026 all’11.03.2026; 

RILEVATO che, per motivi di sicurezza, igiene e tutela della salute pubblica, si rende necessario interdire 

l’accesso al pubblico al Cimitero comunale durante le operazioni; 

ORDINA 

1. La totale chiusura al pubblico del Cimitero comunale dal 09.03.2026 all’ 11.03.2026; 

2. Che le operazioni abbiano inizio alle ore 08:00 di ciascun giorno; 

3. Che siano scrupolosamente osservate tutte le prescrizioni igienico-sanitarie previste dalla normativa 

vigente; 

4. Che al termine delle operazioni sia garantito il completo ripristino delle condizioni di sicurezza, 

igiene e decoro. 



DISPONE 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

 la trasmissione al Responsabile del Servizio Tecnico/Servizi Cimiteriali; 

 l’affissione di avviso presso l’ingresso del Cimitero comunale. 

AVVERTE 

 che durante il periodo indicato è vietato l’accesso al pubblico al Cimitero comunale; 

 che eventuali servizi funebri urgenti potranno essere autorizzati compatibilmente con le operazioni in 

corso; 

 che eventuali osservazioni o istanze residuali potranno essere presentate agli uffici comunali. 

 

Cercenasco, 17.02.2026 

      IL SINDACO 

dott. Simone COLMO 

  


